
1 

Ministero dell’Università e della Ricerca 

Conservatorio di Musica “Giuseppe Verdi” di  Milano 

Milano, 14 luglio 2023 Prot. n. 5262  

BANDO PER DOCENTI INTERNI AL CONSERVATORIO - CONSIGLIO DIRETTIVO DEL 

ISTITUTO DEL TEATRO  MUSICALE DEL CONSERVATORIO (ITEM) 

IL DIRETTORE 

VISTA la delibera del Consiglio Accademico n. 4 del 24 settembre 2018, che ha costituito 

l’Istituto del Teatro Musicale del Conservatorio, di seguito per brevità solo ITeM; 

TENUTO CONTO che la predetta delibera consiliare prevede, a guida dell’ITeM, un Consiglio 

direttivo presieduto dal Direttore del Conservatorio e così composto: a) Delegato 

alla Produzione; b) due docenti di Direzione d'orchestra; c) Coordinatore del 

Dipartimento di Canto e Teatro musicale; d) Referente del Coordinamento 

disciplinare di Canto; e) un docente scelto all’interno del Conservatorio, da 

individuare su base curriculare, con esperienze in campo operistico sia di tipo 

professionale, sia di tipo musicologico; f) Coordinatore di Teoria e tecnica 

dell’interpretazione scenica; 

PRESO ATTO che il docente di cui alla lett. e) della precedente premessa, a suo tempo 

individuato tramite apposito bando, ha terminato il servizio presso questo 

Conservatorio; 

CONSIDERATO che si rende nuovamente necessario individuare, con nuovo bando, il “docente 

scelto all’interno del Conservatorio, da individuare su base curriculare, con esperienze in 

campo operistico sia di tipo professionale, sia di tipo musicologico”; 

DISPONE 

la pubblicazione e la diffusione del presente bando per l’individuazione del “docente scelto all’interno del 

Conservatorio, da individuare su base curriculare, con esperienze in campo operistico sia di tipo professionale, sia di 

tipo musicologico” che entrerà a far parte del Consiglio direttivo dell'ITeM (Istituto del Teatro Musicale) 

fino al termine dell'a.a. 2023/2024. Il presente bando si compone dei seguenti articoli: 

1. E’ indetta la selezione per la scelta del docente che entrerà a far parte del Consiglio direttivo dell’ITeM

fino al termine dell’a.a. 2023/2024.

2. Possono partecipare tutti i docenti del Conservatorio con contratto a tempo determinato o

indeterminato.

3. La selezione verterà esclusivamente su base curriculare.

Prot. n. 0005262 anno 2023 del 14/07/2023



2 

4. Ai candidati è richiesta la pregressa esperienza in campo operistico sia di tipo professionale, sia di tipo

musicologico.

5. Alla selezione sarà preposta una commissione nominata dal Direttore del Conservatorio.

6. Le candidature devono pervenire tramite il seguente form

https://form.jotform.com/231923196427359 da compilare entro e non oltre il 6 settembre 2023

(termine perentorio). 

7. Nel form di candidatura il docente deve obbligatoriamente allegare un curriculum dal quale si

possano evincere le esperienze pregresse in campo operistico, sia di tipo professionale, sia di tipo

musicologico.

8. L’incarico, che verrà assegnato a seguito della presente procedura, avrà decorrenza dalla data

dell’incarico e sarà valido per tutto l’a.a. 2023/2024, quindi fino al 31 ottobre 2024.

9. Nessuno dei membri del Consiglio direttivo dell’ITeM potrà rivestire ruoli esecutivi nelle produzioni

approvate dallo stesso ITeM.

Il Direttore 

Massimiliano Baggio 


	Bando Item
	Delibere CA 24 settembre 2018_ITeM



